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W opisach patentowych Niemieckiej Republiki
Demokratycznej nr 7379 i 10984 podane są spo¬
soby otrzymywania wysokowarteściowej celu¬
lozy do wytwarzania papieru lub sztucznego
jedwabiu, za pomocą alkalicznej obróbki roz¬
twarzającej, a mianowicie bez wstępnej hydro¬
lizy, w której dzięki dodatkowi hemiceluloz lub
siarczynu sodowego albo obydwu związków ra¬
zem, unika się utlenienia występującego przy
alkalicznym roztwarzaniu, a tym samym w wy¬
sokim stopniu wyklucza się depoiimeryzaoję
celulozy.

Przy prowadzeniu tych znanych sposobów
okazało się, że wprawdzie w pełni uzyskuje się
pożądany efekt, jednak buforujące działanie he-
ińdeeluloz lub siarczynu soclowego powoduje
zwolnienie procesu roztwarzania, a tym samym
zmniejszenie wydajności urządzeń produkcyj¬
nych.

Stwierdzono, że można tę wadę usunąć
i osiągnąć wyższą jakość celulozy, jeżeli za¬

stosuje się roztwarzanie ługiem sodowym, za¬
wierającym hemicelulozy, o siarczkowości 1 do
13%, korzystnie 4 do 10% w stosunku do cał¬
kowitej iloścd alkaliów. Jako siarczkowość ro¬
zumie się ilość Na2S w procentach wagowych
w stosunku do NaOH: Przy stosowaniu takiej
niskiej siarczkowości ługu zawierającego hemi-
celulozy nie tylko krócej trwa proces roz¬
twarzania lecz również osiąga się znacznie
korzystniejszy stopień roztworzenia. Jeżeli za¬
stosuje się do roztwarzania np. 18% NaOH
w stosunku do zastosowania suchej substancji
drzewnej, wówczas zawartość ługu można wy¬
razić następująco:
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Całkowita ilość zastosowanego ługu może wa¬
hać się między 13—20% w odniesieniu do dre¬
wna bezwzględnie suchego. Jako ług sodowy
stosuje się korzystnie ług żółty otrzymywany
w czasie marceryzacji przy wytwarzaniu włó*



kien ciętych, który przeciętnie zawiera 2—4%
hemicelulozy. Ten ług można ewentualnie sto¬
sować do absorbowania siarkowodoru uwalnia¬

jącego się w procesie przędzenia i w ten spo¬
sób doprowadzić go równocześnie do pożądanej
siarczkowości.

Szczególnie korzystne jest, jeżeli w sposobie
według wynalazku w celu zachowawczego trak¬
towania celulozy utrzymuje się niskie stężenie
iugu sodowego nie przekraczające jednak w żad¬
nym razie 5%.

Sposób według wynalazku można prowadzić
w układzie jednookresowym lub też dwuokre¬
sowym, przy czym w układzie dwuokresowym
(nasycenie i gotowanie) osiąga się znacznie
lepsze roztworzenie ze względu na lepsze prze¬
sycenie masy materiału ługiem. Liczba nadman-
ganianowa tzw. liczba Bjorkmanna, która jest
wskaźnikiem stopnia leży przeciętnie o 20 jed¬
nostek niżej. Ilość drzazg (niesortowanych ka¬
wałków drewna) jest bardzo mała i wynosi tyl¬
ko Vą W porównaniu z dotychczasowymi sposo¬
bami. Oprócz tego zostaje skrócony czas goto¬
wania o 30—40%.

Stosując proces dwiuokresowy w pierwszym
okresie masę materiału drzewnego nasyca się
odpowiednią ilością ługu, aż do chwili przesy¬
cenia ługiem całego ładunku drewna aż do jego
środka. W drugim okresie tego procesu w celu
obniżenia stężenia ługu dodaje się do masy ma¬
teriału gorącej wody, wówczas środek masy za¬
wiera wyższe stężenie NaOH, aniżeli jej po¬
wierzchnia. Oznacza to, że roztwarzanie nastę¬
puje oid środka masy w kierunku do powierz¬
chni, a nie jak w dotychczas przyjętych sposo¬
bach od powierzchni w kierunku do środka.
W wyniku tego otrzymuje się znacznie równo-
mderniejsze roztworzenie, a tym samym uzysku¬
je wysoko jednorodną celulozę. Jeżeli miano¬
wicie roztwarzanie następuje od powierzchni
w kierunku do środka, wówczas naturalnie po¬
wierzchnia masy materiału jest szybciej roz¬
twarzana. W związku z tym nie można uniknąć
wytwarzania się na powierzchni znacznych ilo¬
ści nisko spoiimeryzowanej celulozy zanim śro¬
dek masy zostanie roztworzony. Tej wad~, która
decyduje o równomierności diagramu vflugości
łańcucha unika się w wysokim stopniu w spo¬
sobie dwuokresowym.

Wydajność przy delignifikacji w obydwu ukła¬
dach okresowych według wynalazku jest wy~
raźnie wyższa aniżeli w sposobach opisanych
w wyżej podanych opisach patentowych.-

Stosując proces jednookresowy masę mate¬
riału nasyca się przez kilka godzin w pod¬
wyższonej temperaturze ługiem sodowym, ea-
wierającym siarczek o całkowitej zawartości al-

. kaliów wynoszącej około 4%, a następnie z tym
samym ługiem gotuje się.

W .przeciwieństwie do tego w układzie dwu¬
okresowym materiał nasyca się tak długo za
pomocą ługu sodowego o wyższym stężeniu
zawierającego siarczek, również w podwyższo¬
nej temperaturze, aż wykaże potrzebną do roz¬
tworzenia ilość NaOH i N^S. Wtedy ług
spuszcza się i można go po doprowadzeniu do
pierwotnego stężenia stosować do następnego
nasycania. Następnie nasyconą krajankę zadaje
się taką ilością ogrzanej do około 9tf°C wody,
że w przybliżeniu ustalają się takie same sto¬
sunki stężenia jak w sposobie jednofazowym.
Gotowanie następuje również w takich samych
temperaturach i przy takich samych ciśnieniach.
Jeżeli więc pozwalają na to warunki przemy¬
słowe stosuje się korzystniej sposób dwuokre-:
sowy.

Przykład I. (Układ jednookresowy). Do kotła
warzelnego o pojemności użytkowej 28 I wpro¬
wadza się 5396 g wilgotnych (= 4500 g bez¬
względnie suchych) wiórków świerkowych o dłu¬
gości włókna 15--25 mm, wytwarza się próżnię
670—700 torów, następnie nasyca ługiem roz¬
twarzającym o temperaturze 95 °C o następu¬
jącym składzie: 3,8% całkowita zawartość alka¬
liów, 3,3% - czysty NaOH, 0,42% _ Na^S.
W stosunku do zastosowanej ilości substancji
drzewnej bezwzględnie suchej wypada 18% cał¬
kowitej ilości alkaliów, z tego 10% Na?S. Sto¬
sunek drewna bezwzględnie suchego w kg do
ilości litrów ługu warzelnego wynosi 1:4,75
(łącznie z wodą zawartą w drewnie). Tempera¬
tura drewna po dodaniu ługu wynosi 90 °C.
Temperaturę tę utrzymuje się przez 3 godziny
przy ciągłym przepompowywaniu ługu. Wiórki
są przesycone wówczas praktycznie aż do środ¬
ka masy jak to wykazują próbki pobrane z ko¬
tła warzelnego. Po 3 godzinach nasycania
ogrzewa się następnie równomiernie w ciągu
4 godzin do 165 °C i pod ciśnieniem 6,7 atom.
Gotowanie przebiega w tej temperaturze w cią¬
gu 10 godzin. Następnie zawartość kotła odga-i
zowuje się i spuszcza ług, a materiał celulo¬
zowy podlega sortowaniu. Zawiera on jeszcze
około 1,5% całkowitej zawartości alkaliów, przy
czym nie stwierdza się w nim obecności Na^S.

Wydajność sortowanego materiału celulozo-:
wego po wrzeniu wynosi 47%, stopień roztwo¬
rzenia wyrażony liczbąrnadniangafiąanową —W,
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lepkość — 900 mp. Ilość nie roztworzonych ga¬
łązek i drzazg wynosi 0,6%.
Długość samozrywająca w m 10250 o
podwójne zginania S200 przy 50 SR

Otrzymana celuloza papiernicza posiada więc
dobrą jakość i odpowiada najwyższym wyma¬
ganiom.

Przykład II. (Układ dwuokresowy). Do kotła
warzelnego (jak w przykładzie I) wprowadza
się 5725 g wiórków sosnowych o zawartości su¬
chej substancji 78,6% (4500 g bezwzględnie su¬
chej masy). Następnie wytwarza się próżnię
i wprowadza 20,15 1 ługu nasycającego o tem¬
peraturze 95 °C, zawierającego 8,4% całkowitej
zawartości alkaliów, z tego 7,76% czystego
NaOH i 0,74% Na2S, oraz 1,6% hemiceluloz.
Wiórki nasyca się przez 3 godziny w tempera¬
turze 80 °C przy stałym przepompowywaniu
ługu. Po zakończeniu nasycania spuszcza się
ług o stężeniu: 6,64% całkowitej zawartości al¬
kaliów, w tym 5,68% czystego NaOH i 0,40%
Na2S.

Łflig ten doprowadza się do pierwotnego Istę-
żenia i można go bez regeneracji stosować do
ponownego nasycania.

Spuszcza się 13,16 1 ługu nasycającego o cał¬
kowitej zawartości alkaliów 6,64%. Otrzymuje
się przy tym następujący wynik:

Całkowita ilość zastoso¬

wanego ługu 21,375 = 1710 g NaOH
spuszczono 13,16 = 874 g NaOH

pozostało w drewnie = 836 g NaOH

W stosunku do zastosowanej ilości substancji
drzewnej bezwzględnie suchej wynosi to 18,6%
całkowitej zawartości alkaliów, z tego 6,0%
Na2S.

Nasycony materiał drzewny zawiera teraz tyle
siarczku alkalicznego ile właśnie potrzeba do
roztworzenia. Spuszczoną ilość ługu nasycające¬
go, mianowicie 13,16 1 uzupełnia się teraz wodą
ogrzaną do 95 °C tak, że wytwarza się znowu
pierwotny stosunek kąpieli 1 :4,75 i w ciągu
4 godzin ogrzewa sie do temperatury 165°C i na¬
stępnie gotuje w tej temperaturze przez 6 go¬
dzin.

Dalsza przeróbka jak w przykładzie I. Ług
zawiera jeszcze 1,3% całkowitej zawartości al¬
kaliów i jest wolny od Na2S.

Wydajność sortowanego materiału po warze¬
niu wynosi 44,5%, ilość nieroztworzonych gałą¬
zek i 'drzazg 0,1%. Liczba nadmanganianowa
wynosi 76, lepkość 640 mp, długość samoroz-
rywająca i podwójne zginanie wykazują w przy¬
bliżeniu ten sam rząd wielkości jak w przy¬
kładzie I.

Sposób dwuokresowy daje tę korzyść, że
w pierwszym okresie można stosować stężony
ług sodowy (7—9%) przez co zostaje znacznie
zwiększona zdolność przenikania ługu do środka
masy wiórków, również dużych i zawierających
gałązki. Potwierdza to znacznie mniejsza ilość
nieroztworzonych drzazg. Przy stosowaniu tego
procesu roztwarzanie przebiega więc bardziej
równomiernie.

Sortowany materiał po warzeniu poddaje się
wstępnie w celu otrzymania celulozy włókien¬
niczej normalnemu chlorowaniu i wybielaniu,
ewentualnie nawet uszlachetnianiu w celu pod¬
wyższenia zawartości a — celulozy do 96%.
W przypadku celulozy papierniczej w zależ¬
ności od celu jej zastosowania sortowany pro¬
dukt można przerabiać w stanie niefoielonym
względnie bielonym lub chlorowanym i bie¬
lonym. Uszlachetnienie celulozy jest konieczne
tylko w przypadku wytwarzania wysoko warto¬
ściowych gatunków papieru.

Sposób według wynalazku nadaje się więc do
wytwarzania różnych odmian celulozy papier¬
niczej, jak też celulozy włókienniczej o wszyst¬
kich możliwych stopniach jakości. Należy pod¬
kreślić jeszcze, że w sposobie tym można osią¬
gnąć znaczinde wyższy stopień wybielenia. Za¬
leta ta jest szczególnie ważna, ponieważ jak
wiadomo celuloza siarczanowa bieli się bardzo
trudno.

Jak jest samo przez się zrozumiałe sposób
według wynalazku można stosować do wszyst¬
kich gatunków 'drewna, jak też do roślin jedno¬
rocznych.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania wysokowartościowej ce¬
lulozy papierniczej i włókienniczej z drewna lub
jednorocznych roślin za pomocą alkalicznego
roztwarzania z zastosowaniem ługu sodowego
zawierającego hemicelulozę, bez wstępnej hy¬
drolizy, znamienny tym, że roztwarzanie prze¬
prowadza się w ciągu 6—10 godzin pod ciśnie¬
niem 6,7 atmosfer i w temperaturze do 165 °C,
za pomocą ługu sodowego, zawierającego hemi¬
celulozę o siarczkowości 1—13% najkorzystniej
4—10% w odniesieniu do całkowitej ilości alka¬
liów, przy czym ilość ta wynosi 13—20% w od¬
niesieniu do bezwodnego materiału wyjściowe¬
go, zawierającego celulozę, a przy roztwarzaniu
stężenie ługu sodowego wynosi najwyżej 5%.

VEB Filmfabrik Agfa Wolfen
Zastępca: mgr Józef Kamiński'
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